
    

                                                                                        AMTS-   UND   MITTEILUNGSBLATT 
                                        der Gemeinde Langfurth 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
Jahr 2011 Freitag, den 2. Dezember 2011 Ausgabe 12 

 

 

 

 
 
 
 
 
Gemeinde Langfurth 
Landkreis Ansbach 
 
 
Änderungssatzung 
 
zur Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesat-
zung (BGS-WAS) der Gemeinde Langfurth 
 
Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes 
erlässt die Gemeinde Langfurth folgende Satzung zur Ände-
rung der Beitrags- und Gebührensatzung zur 
Wasserabgabesatzung der Gemeinde Langfurth vom 
14.06.2005 in der Fassung vom 13.11.2007 
 

§ 1 
 
§ 10 (Verbrauchsgebühr) Abs. 3 und Abs. 4 erhalten folgende 
Fassungen: 
 
„(3) Die Gebühr beträgt 1,89 € pro Kubikmeter entnommenen 
Wassers. 
 
 (4) Wird ein Bauwasserzähler oder ein sonstiger beweglicher 
Wasserzähler verwendet, so beträgt die Gebühr 1,89 € pro 
Kubikmeter entnommenen Wassers.“ 
 

§ 2 
 
Diese Änderungssatzung tritt zum 01.01.2012 in Kraft. 
 
 
 
Langfurth, den 08.11.2011 
Gemeinde Langfurth 
 
 
 
gez. Miosga 
1. Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
Gemeinde Langfurth 
Landkreis Ansbach 
 
 
Änderungssatzung 
 
zur Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssat-
zung (BGS-EWS) der Gemeinde Langfurth 
 
Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes 
erlässt die Gemeinde Langfurth folgende Satzung zur Ände-
rung der Beitrags- und Gebührensatzung zur 
Entwässerungssatzung der Gemeinde Langfurth vom 
14.06.2005 in der Fassung vom 13.11.2007 
 

§ 1 
 
§ 10 (Einleitungsgebühr) Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
 
 „(1) Die Einleitungsgebühr wird nach Maßgabe der nachfol-
genden Absätze nach der Menge der Abwässer berechnet, die 
der Entwässerungseinrichtung von den angeschlossenen 
Grundstücken zugeführt werden. Die Gebühr beträgt 1,51 €/m³ 
Abwasser.“ 
 

§ 2 
 
Diese Änderungssatzung tritt zum 01.01.2012 in Kraft. 
 
 
 
 
Langfurth, den 08.11.2011 
Gemeinde Langfurth 
 
 
 
gez. Miosga 
1. Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 

    Amtliche Bekanntmachungen 



Langfurth - 2 - Ausgabe 12 
 

Aus dem Rathaus 

 
Die nächste öffentliche Gemeinderatssitzung  
findet am Dienstag, den 13.12.2011 um 19.00 Uhr statt. Die 
Tagesordnungspunkte werden rechtzeitig in den Aushänge-
kästen bekannt gegeben.  
 
 

 
 
 
 
Räum- und Streupflicht im Winter 
Auf die Räum- und Streupflicht im Winter wird hingewiesen. 
Jeder Hausbesitzer hat in der Winterzeit die Gehwege von Eis 
und Schnee zu säubern. Ist kein Gehweg vorhanden, so ist 
der Fahrbahnbereich auf eine Breite von 1,20 m zu räumen 
und zu streuen und zwar werktags von 7.00 Uhr bis 20.00 Uhr 
und an Sonn- und Feiertagen von 8.00 Uhr bis 20.00 Uhr. 
 
 
Wasseruhren vor Frost schützen 
Es wird darauf hingewiesen, dass die Wasseruhren gegen 
Frost zu schützen sind. Aufgefrorene Wasseruhren müssen 
vom jeweiligen Hausbesitzer kostenpflichtig ersetzt werden. 
 
 
Fundamt 
 

gefunden wurden: 
- ein Autoschlüssel 
- ein Sturzhelm 
 
 
 
 
 

Wertstoffhof 
Die Entleerung der Papiertonnen und die Abholung der 
Gelben Säcke erfolgt am Montag, 19. Dezember 2011. Der 
Wertstoffhof in Stöckau ist samstags (außer an den Feierta-
gen) von 9.30 Uhr bis 11.30 Uhr geöffnet.  
 
 
 
 
 
 
 
Bitte beachten: Austausch der Papiertonnen 
Nutzen Sie weiter die alte Tonne, wenn Ihnen noch keine 
neue zur Verfügung gestellt wurde.  
Bei der nächsten Entleerung der Papiertonnen am Montag, 
den 19.12.2011 werden die restlichen Tonnen, die noch nicht 
ausgetauscht wurden, abgeholt. Also bitte unbedingt alle 
„alten“ Papiertonnen bereitstellen und stehen lassen. 
 
 
Abholtermine Biotonne im Dezember 
Die nächsten Abholtermine für die Biotonne sind am 
Montag, 12.12.2011 
Dienstag, 27.12.2011 !! (Verlegung wegen Feiertag!) 
 
 
Öffnungszeiten des Rathauses: 
Montag – Freitag   von         8.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Donnerstag            von       16.30 Uhr bis 17.30 Uhr 
Wir sind für Sie erreichbar unter:  
Tel.: 09856/9770-0, Fax: 09856/9770-77, 
Email: poststelle@langfurth.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Weihnachtsausgabe des Gemeindebriefes 
In dieser Ausgabe möchten wir den Firmen die Möglichkeit 
geben Weihnachtsgrüße zu veröffentlichen. Bei Interesse 
melden Sie sich bitte bis spätestens 07. Dezember 2011 bei 
uns in der Gemeindeverwaltung. Die Konditionen für Ihre 
Anzeige können Sie bei uns erfragen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
, 
 
 
 
    Nachrichten anderer  

 Stellen und Behörden    

 
Außensprechtage des Zentrums Bayern Familie 
und Soziales – Region Mittelfranken im Land-
kreis Ansbach 
Nächster Sprechtag des Amtes für Versorgung und Familien-
förderung Nürnberg: Dienstag, 13.12.2011 von 9.00 Uhr bis 
14.00 Uhr im Landratsamt 91522 Ansbach, Crailsheimstr. 1. 
Das Amt ist zuständig für: Feststellungsverfahren nach dem 
Schwerbehindertengesetz, Zahlung von Bundes- und Landes-

Die Weihnachtsausgabe des Amts- u. Mitteilungsblat-
tes erscheint am Freitag, den 16. Dezember 2011, 
Unterlagen können bis spätestens 07. Dezember 2011, 
9.00 Uhr bei der Gemeinde abgegeben werden. 

Die Fundsachen aus der Schule und Turnhalle können im 
Rathaus abgeholt werden. 

Der Wertstoffhof bleibt am 24.12.2011 
und 31.12.2011 geschlossen. 

Das Amts� und Mitteilungsblatt für den Mo�
nat Januar 2012 erscheint erst am Freitag, 
den 13. Januar 2012. Unterlagen können bis 
Mittwoch, 04. Januar 2012, 9.00 Uhr, bei der 
Gemeinde abgegeben werden. 



Langfurth - 3 - Ausgabe 12 
 

erziehungsgeld und Familienbeihilfe, Gewährung von Blinden-
geld, Vollzug des sozialen Entschädigungsrechts. Hinweis: 
Orthopädischer Sprechtag beim Gesundheitsamt 91522 
Ansbach, Kronacher Str. 8, Donnerstag, den 01.12.2011 und 
Donnerstag, den 12.01.2012, jeweils von 8.30 Uhr bis 11.00 
Uhr. 
 
 
Achtung Landwirte – Feldstücke überprüfen 
Für die Regierungsbezirke Mittelfranken, Oberfranken und 
Unterfranken sind aufgrund einer Befliegung im Mai 2011 
neue Luftbilder vorhanden. Anhand dieser aktuellen Orthofo-
tos sollten Landwirte ihre, für flächenbezogene 
Fördermaßnahmen, beantragten Flächen überprüfen. Diese 
Überprüfung erfolgt im BayernViewer-agrar. Über den Mehr-
fachantrag-Online (www.agrarfoerderung.bayern.de) – 
Auswahl „Flächen- und Nutzungsnachweis“ - gelangt man in 
den BayernViewer-agrar, indem unter den Feldstückdaten auf 
den FID geklickt wird. 
Sind Flächenanpassungen notwendig, dann sollten diese dem 
zuständigen Sachbearbeiter am Amt für Ernährung, Landwirt-
schaft und Forsten Ansbach umgehend bis 13.01.2012 
mitgeteilt werden. 
 
 
    Bereitschaftsdienste 

 
Apotheken-Notdienst 
Samstag, 03.12.2011 
Altstadt-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/555838 
Sonntag, 04.12.2011 
St. Sebastian-Apotheke, Dürrwangen, Tel. 09856/221 
Samstag, 10.12.2011 
Hubertus-Apotheke, Schopfloch, Tel. 09857/246 
Sonnen-Apotheke, Schnelldorf, Tel. 07950/577 
Sonntag, 11.12.2011 
Römer-Apotheke, Mönchsroth, Tel. 09853/1700 
Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67350 
Samstag, 17.12.2011 
Löwen-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67760 
St. Georgs-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/57440 
Sonntag, 18.12.2011 
farma-plus Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/582215 
Samstag, 24.12.2011 
Adler-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/9522 
Stadt-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/9161 
Sonntag, 25.12.2011 
St. Pauls-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/3435 
Montag, 26.12.2011 
Löwen-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67760 
St. Georgs-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/57440 
Samstag, 31.12.2011 
St. Sebastian-Apotheke, Dürrwangen, Tel. 09856/221 
 
 
Ärztlicher Notdienst 
Der für den Notdienst zuständige Arzt ist unter der Tel. 
01805/191212 zu erfragen. Bei akuten, lebensbedrohlichen 
Erkrankungen ist die Rettungsleitstelle unter Tel. 09851/19222 
zuständig. 
 
 
Zahnärztlicher Notdienst 
03./04.12.2011  Dr. Romeo Böhm, Rothenburg 
    Tel. 09861/6510 
10./11.12.2011  Dr. Elke Böhner, Herrieden 
    Tel. 09825/927772 
17./18.12.2011  Dr. Franz Bschorer, Dinkelsbühl 
    Tel. 09851/7522 
24./25.12.2011  Dr. Claus-Jörg Harnisch, Bechhofen 

 Tel. 09822/1433 
26./27.12.2011  ZA Christian Münich, Leutershausen 

 Tel. 09823/8180 

28. - 31.12.2011  ZÄ Birgit Klara Schidzik, Rothenburg 
 Tel. 09861/3063 

01./02.01.2012  Dr. Alexander Eberlein, Langfurth 
 Tel. 09856/9595 

 
 

    Wir gratulieren 

 
Unsere herzlichsten Glückwünsche: 
 
Frau Hedwig Beyer, Oberkemmathen 
zum 80. Geburtstag am 29. Dezember 2011 
 
 
    Vereine und Verbände 

 

 
VdK-Ortsverband Langfurth und Umgebung 
Am Sonntag, den 4. Dezember 2011 (2. Advent) findet um 
14.00 Uhr im Gasthaus Schäfer in  Dorfkemmathen unsere 
Weihnachtsfeier statt. Hierzu sind alle Mitglieder und Freun-
de des VdK recht herzlich eingeladen. Richard Zaubzer wird 
den Nachmittag mit seiner Zither musikalisch gestalten und 
Hans Schleinkofer wird mit seiner Geige eine Einlage bringen. 
Auf zahlreichen Besuch freut sich die Vorstandschaft. 
 
 
CSU Ortsverband Langfurth und Umgebung 
Die CSU Ortsverbände Langfurth und Umgebung, Dürrwan-
gen und Dentlein am Forst laden die gesamte Bevölkerung zur 
Vorstellung des Landratskandidaten Dr. Jürgen Ludwig am 
09.12.2011 um 19.30 Uhr nach Haslach ins Schützenhaus 
ein.  
Bei dieser Veranstaltung werden die neuen Infos zum 
Wasserschutzgebiet bekannt gegeben. 
 
 
 

 
 

EINLADUNG 
 

Der Gesangverein Liederkranz Dorfkemmathen e.V. veranstal-
tet im Rahmen der 700-Jahrfeier am Samstag, 10.12.2011 in 
der Marienkirche Dorfkemmathen ein Jubiläumskonzert. 
Beginn ist um 18.30 Uhr. 
Weitere Mitwirkende: Posaunenchor Dorfkemmathen, Kinder-
musikgruppe mit Monika Zischler, Renate Früh an der Orgel, 
sowie weitere Solisten. 
Im Anschluss daran findet am Dorfbrunnen ein kleiner Buden-
zauber mit vorweihnachtlichen Delikatessen statt. 
Hierzu ist die gesamt Bevölkerung recht herzlich eingeladen. 
 
 
 
 
Alle Freunde und Gönner des Vereines laden wir herzlich am 
Mittwoch, den 28.12.2011 um 19 Uhr ins Gasthaus Schäfer 
zu unserem weihnachtlichen Familienabend ein. Für eine 
reichhaltige Tombola und Unterhaltungsmusik ist bestens 
gesorgt.  
 
Auf zahlreichen Besuch der beiden Veranstaltungen freut sich 
der  
 

Gesangverein Liederkranz Dorfkemmathen e.V. 
 



Langfurth - 4 - Ausgabe 12 
 

23.Tischtennisturnier der Kirchengemeinde-
Ammelbruch/TT-Abteilung Langfurth 
Am Samstag, den 07. Januar 2012 findet das 23. Tischten-
nisturnier für Hobby- u. Mannschaftsspieler statt.  
Um 12.00 Uhr  bis 15.00 Uhr spielen die Kinder u. Jugendli-
chen der Jahrgänge 2004 bis 1997 
und ab 15.00 Uhr Damen und Herren, jeweils nach Hobby- 
und Mannschaftsspieler/-innen in verschieden Gruppen 
eingeteilt um die Meisterschaften 2012. 
Übungsgelegenheiten in der Turnhalle Langfurth sind 
dienstags 13.12.11; 20.12.11 u. 03.01.12, sowie freitags 
23.12.11 u. 30.12.11, 
jeweils von 18.00 Uhr bis 19.15 Uhr (Kinder/Jugend) und 
19.15 bis 21.00 Uhr (Erwachsene). 
Wichtig: Ihr braucht bei keinem Verein sein; die Übungsein-
heiten sind kostenlos;  Schläger und  Bälle werden von der 
TT-Abteilung bereitgestellt. 
Die Teilnahme ist nur in Sportbekleidung möglich. Weiße 
Turnschuhsohlen sind Pflicht! 
Bei Fragen wenden Sie sich bitte an Sigi Rogner 
(Tel. 09856/976071). 
 
Voranzeige: 
Der FC Bayern Fanclub „Forever Number One“ veranstaltet 
am Donnerstag, den 05.01.2012 sein traditionelles Preis-
schafkopfen im Gasthaus „Zweite Heimat“. Beginn 20.00 Uhr. 
 
 
Voranzeige: 
Theatergruppe Langfurth e.V. 
Im Januar starten wir unsere 8. Aufführung mit dem Einakter 
„Eine märchenhafte Vereinsfeier“ und dem Dreiakter „Bi-
xawurst und rote Strapse“ in der Aula der Volksschule Lang-
Langfurth. 

Kartenvorverkauf ab 12.12.2011 bei Metzgerei Däubler und 
Bäckerei Dammer 
Datum:     Einlass: Beginn: 
Freitag, 13. Januar 2012     18.00 Uhr 19.00 Uhr 
Samstag, 14. Januar 2012     18.00 Uhr 19.00 Uhr 
Freitag, 20. Januar 2012     18.00 Uhr 19.00 Uhr 
Sonntag, 22. Januar 2012     14.00 Uhr 15.00 Uhr 
 
Auf euer Kommen freut sich die Theatergruppe Langfurth e.V. 
 
 
VORANZEIGE 
Die zweieinhalbtägige Skifahrt des TSV Dorfkemmathen 
findet nächstes Jahr vom 03. – 05.02.2012 statt. Näheres bei 
Robert Ebert oder unter www.tsv-dorfkemmathen.de . 
Anmeldungen ab sofort bei Robert Ebert 09854/1381 möglich. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Veranstaltungen: 
 
04.12.2011 Kirchengemeinde Dorfkemmathen 19.00 Uhr Adventskonzert in Untermichelbach 

04.12.2011 VdK Ortsverband Langfurth u. Umgeb. 14.00 Uhr Weihnachtsfeier Gasthaus Schäfer, Dorfk. 

09.12.2011 
CSU Ortsverbände Langfurth u. Um)
gebung, Dürrwangen u. Dentlein a.F. 

19.30 Uhr 
Vorstellungsabend m. Landrats)

kandidat Dr. Jürgen Ludwig 
Schützenhaus Haslach 

10.12.2011 Gesangverein „Liederkranz“ Dorfk. 18.30 Uhr Jubiläumskonzert Marienkirche Dorfkemmathen 

17.12.2011 1. FC Langfurth 19.30 Uhr Weihnachtsfeier Sportheim Langfurth 

26.12.2011 TSV Dorfkemmathen 19.30 Uhr Weihnachtsfeier Sportheim Dorfkemmathen 

27.12.2011 Förderverein des 1. FC Langfurth 20.00 Uhr Rockfete Turnhalle Langfurth 

28.12.2011 Sportfreunde Ammelbruch 18.00 Uhr Weihnachtswanderung Treffpunkt Sportplatz Ammelbr. 

28.12.2011 Gesangverein „Liederkranz“ Dorfk. 19.00 Uhr Weihnachtliche Familienfeier Gasthaus Schäfer, Dorfk. 

31.12.2011 Café Däubler  Silvesterparty Café Däubler 

05.01.2012 FC Bayern Fanclub 20.00 Uhr Preisschafkopfen Gasthaus „Zweite Heimat“ Langf. 

07.01.2012 
Kirchengemeinde Ammelbruch u.  

TT)Abteilung Langfurth ab 12.00 Uhr 23. Tischtennisturnier Turnhalle Langfurth 

03.)05.02.2012 TSV Dorfkemmathen  Skifahrt  
 

Impressum 
 

Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth 
 

Das Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth erscheint monatlich und wird kostenlos 

an alle erreichbaren Haushalte des Gemeindegebietes verteilt. 

Die Gemeinde behält sich das Recht vor, aus Platzgründen die Texte sinngemäß zu kürzen. Eben-

falls ist die Gemeinde nicht für die Richtigkeit der Textinhalte von Vereinen und Verbänden 

verantwortlich. 

 

-      Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 

       Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Langfurth, Klaus Miosga, 

       Hauptstraße 38, 91731 Langfurth, oder Vertreter im Amt 

 

-      Druck und Verlag: 

       Druckerei Andreas Kögler, Gleiwitzer Str. 11, 91550 Dinkelsbühl 


